
COMUNE DI VILLAMAINA
Provincia di Avellino

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del 25-05-2023

Oggetto: Intervento dal titolo "AD ANTIQUA SINE LIMITIBUS" - Presa d'atto 
finanziamento. Indirizzi all'UTC.

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Prof. Trunfio Nicola nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti, i seguenti Sigg. Assessori: 

Prof. Trunfio Nicola SINDACO P
SALIERNO TINA ASS.RE-VICE SINDACO A
Avv. Di Marino Giuseppe Assessore Esterno P

presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste Segretario Comunale Dott. De Vito Nicola incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i 
presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.
 
Si premette che sono stati acquisiti I pareri di cui all’art. 49, (comma 1 e 2) del D.Lgs. n. 
267/2000 espressi rispettivamente dal Capo Ufficio Tecnico sotto il profilo tecnico e dal 
Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità contabile.



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 25-05-2023 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso per la presentazione di “Proposte 

progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei 
musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in 
musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, approvato dal MIC con 
Decreto n. 486 del 06.05.2022;

- con propria delibera n. 84 del 07/07/2022, si prendeva atto dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di “Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, 
cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al 
Ministero della Cultura”, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per 
la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 
“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire 
un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” e si forniva indirizzo all’Ufficio 
Tecnico Comunale di provvedere alla redazione di una proposta di intervento da candidare 
a finanziamento;

- Con Decreto n. 156 del Segretariato generale del Ministero della Cultura del 21/02/2023 
sono state approvate le tabelle Allegato A1, A2, B1, B2 contenenti i progetti beneficiari 
delle risorse di cui all’Avviso pubblico citato;

- Il Comune di Villamaina risulta inserito nella tabella B2 con il progetto “AD ANTIQUA 
SINE LIMITIBUS – CUP: I44H22000800005” relativo al museo Paolino Macchia e 
finanziato per l’importo di € 466.242,64;

RICHIAMATO l’atto d’obbligo sottoscritto dal sindaco del Comune di Villamaina, quale 
soggetto attuatore dell’intervento, e dal prof. Massimo Osanna, Direttore Generale del 
Ministero della Cultura – Direzione generale dei Musei;

RITENUTO doversi procedere ad avviare le attività nei termini previsti dall’art. 3 del citato 
Disciplinare d’obblighi;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore tecnico, reso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere del responsabile del servizio finanziario sulla regolarità contabile;

con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese;

D E L I B E R A

1. Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato.

2. DI PREDEREA ATTO CHE l’intervento dal titolo “AD ANTIQUA SINE 
LIMITIBUS”, redatto dall’Ufficio tecnico comunale e candidato all’Avviso pubblico 
per la presentazione di “Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle 
barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 
1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 25-05-2023 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 3

culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) 
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” è stato finanziato tramite Decreto n. 156 
del Segretariato generale del Ministero della Cultura del 21/02/2023;

3. DI PRENDERE ATTO CHE al fine di rispettare i termini previsti dall’Avviso e dal 
Disciplinare di obblighi occorre avviare le attività prevista dal progetto;

4. DI DARE INDIRIZZO all’UTC di provvedere alla redazione del progetto esecutivo 
dell’intervento “AD ANTIQUA SINE LIMITIBUS” e a tutti i relativi atti 
consequenziali;

5. DI PRENDERE ATTO CHE l’intervento “AD ANTIQUA SINE LIMITIBUS” è 
inserito nel Piano biennale dei servizi e forniture 2023-2024; 

6. DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento è l’arch. Franca Stanco 
dell’UTC Villamaina, nominato con Delibera di Giunta Comunale n. 84/2022; 

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo n. 267/2000.

==================================
Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del  Decreto Lgs. n. 267/2000:
Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica: __________________
Parere favorevole per la regolarità contabile: ____________________________________________________________



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 25-05-2023 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Prof. Trunfio Nicola           F.to Dott. De Vito Nicola

_________________________________________________________________________
> su dichiarazione resa dal messo comunale si attesta che la presente deliberazione è stata 

materialmente affissa all’Albo Pretorio di questo Ente in data odierna 30-05-2023 e vi rimarrà  per 
quindici giorni consecutivi art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 
> è stata inclusa, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, nell’elenco trasmesso oggi, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari;
 
> è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

Villamaina, lì 30-05-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

          F.to Dott. De Vito Nicola
___________________________________________________________________________
Il Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA
 
> che la presente deliberazione su conforme dichiarazione del messo è stata affissa all’Albo, ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal 30-05-2023 ;
 
> è stata comunicata, con lettera prot. n. 2518  in data 30-05-2023 ai signori capigruppo consiliari, 

come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Villamaina, lì,  30-05-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

          F.to Dott. De Vito Nicola
___________________________________________________________________________
Il Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
 
-          che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-05-2023 
 
_  per decorrenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000);
 
> su dichiarazione resa dal Messo Comunale, che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 30-
05-2023  al 13-06-2023 

Villamaina, lì,  14-06-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                       F.to Dott. De Vito Nicola

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Villamaina, lì 30-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. De Vito Nicola


